



Processo nº 19.740/2019
Contrato nº 04/2020
Termo Aditivo nº 27/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO CONFIGURAÇÃO, OPERAÇÃO E AJUSTES NO SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO INSTALADO NO PRÉDIO DO FÓRUM TRABALHISTA DE CAMPO GRANDE - MS, COMPOSTO POR EQUIPAMENTOS SPLIT DE PAREDE (HI-WALL), SPLIT PISO TETO (CASSETE) E AR CENTRAL NO 8º PAVIMENTO, TODOS VRF DA MARCA HITACHI, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, PEÇAS E COMPONENTES NOVOS E GENUÍNOS, QUANDO NECESSÁRIA A SUBSTITUIÇÃO, ALÉM DE TODOS OS MATERIAIS DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO E A EMPRESA BRAZOFRIO AR CONDICIONADO LTDA.

A UNIÃO, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO**, inscrito no CNPJ sob nº 37.115.409/0001-63, situado na Rua Delegado Carlos Roberto Bastos de Oliveira nº 208, Jardim Veraneio (Parque dos Poderes), em Campo Grande - MS, neste ato representado pelo Secretário Administrativo GERSON MARTINS DE OLIVEIRA, portador do RG nº 611.634 SSP/MS e do nº 600.496.421-20, conforme subdelegação de competência constante da Portaria TRT/DG nº 317/2017, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e, de outro lado, a empresa **BRAZOFRIO AR CONDICIONADO LTDA.**, inscrita no CNPJ sob nº 24.645.996/0001-50, com sede na Rua Alegrete nº 1.813, Bairro Coronel Antonino, em Campo Grande – MS, CEP 79.010-800, telefone (67) 3351-2002, e-mail: brazofrio@brazofrio.com.br e dirceu@brazofrio.com.br, neste ato representada por DIRCEU LUIZ FICAGNA, portador da CNH nº 00318773348 DETRAN-MS; RG nº 270.123 SSP/MS e do CPF nº 367.454.481-49, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, têm entre si ajustado o presente contrato, que se regerá pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, observadas as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto:



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 19.740/2019
Contrato nº 04/2020
Termo Aditivo nº 27/2022

I - a prorrogação do prazo de vigência contratual, definidos na cláusula 3ª do contrato originário; e

II - adequar a contratação às disposições da Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados).

CLÁUSULA 2ª – DO ENQUADRAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo tem amparo legal no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, na cláusula 3ª do contrato originário e na Lei 13.709/2018 (LGPD).

CLÁUSULA 3ª – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O prazo de vigência do contrato originário fica prorrogado por 30 (trinta) meses, a contar de 11.09.2022, de acordo com a cláusula 3ª do contrato originário.

CLÁUSULA 4ª – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas inerentes ao presente contrato correrão à conta do Orçamento do CONTRATANTE, no Programa de Trabalho 02.122.0033.4256.0054 (Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho) e Natureza de Despesa nº 3.3.90.30 e 3.3.90.39, conforme Nota de Empenho nº 2022NE000098 e 2022NE000097, emitida em 26.01.2022.

CLÁUSULA 5ª – DO VALOR ESTIMADO

O valor global total estimado da prorrogação do contrato é de R\$ **224.268,58 (duzentos e vinte e quatro mil, duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta e oito centavos)**, conforme quadro abaixo:

GRUPO 01 (ÚNICO)						
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade Estimada (30) meses	Valor Unitário	Valor Unitário com Reajuste	Valor Contratual com Reajuste
1	PREÇO DA CONFEÇÃO DO PLANO DE MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E CONTROLE (PMOC), referente aos equipamentos listados na tabela do ANEXO I, com fornecimento de	Unidade	1	R\$ 900,00	R\$ 1.001,70	R\$ 1.001,70



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 19.740/2019

Contrato nº 04/2020

Termo Aditivo nº 27/2022

	responsável técnico habilitado, bem como de instrumentos de medição, materiais, peças e componentes a serem utilizados na execução dos serviços, quando necessário.					
2	PREÇO DA CHAMADA TÉCNICA, para manutenção corretiva de evaporadora ou condensadora, independente da marca do equipamento, conforme rotina de manutenção (cláusulas 7ª a 16).	Unidade	40	R\$ 212,50	R\$ 236,51	R\$ 9.460,40
3	PREÇO DA VISITA para manutenção preventiva a cada 10 meses (higienização dos equipamentos), conforme rotina de manutenção (§ 6º da cláusula 18).	Unidade	3	R\$ 38.333,33	R\$ 42.664,99	R\$ 127.994,97
4	PREÇO DA VISITA para manutenção preventiva a cada 15 meses (sistema elétrico), conforme rotina de manutenção (§ 6º da cláusula 18).	Unidade	2	R\$ 10.000,00	R\$ 11.130,00	R\$ 22.260,00
VALOR SUBTOTAL DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO				R\$ 160.717,07		



Processo nº 19.740/2019
Contrato nº 04/2020
Termo Aditivo nº 27/2022

SERVIÇOS EVENTUAIS ESTIMADOS						
5	Instalação de unidade evaporadora do sistema VRF HITACHI	Unidade	2	R\$ 900,00	R\$ 1.001,70	R\$ 2.003,40
6	Remoção de unidade evaporadora do sistema VRF HITACHI	Unidade	2	R\$ 400,00	R\$ 445,20	R\$ 890,40
7	Instalação de unidade condensadora do sistema VRF HITACHI	Unidade	1	R\$ 1.800,00	R\$ 2.003,40	R\$ 2.003,40
8	Remoção de unidade condensadora do sistema VRF HITACHI	Unidade	1	R\$ 400,00	R\$ 445,20	R\$ 445,20
VALOR SUBTOTAL DOS SERVIÇOS EVENTUAIS ESTIMADOS				R\$ 5.342,40		

PEÇAS PARA CONDENSADORAS - VRF HITACHI						
Peças para equipamentos condensadoras de ar – HITACHI						
9	Conjunto condensador (cód. C1 / HLB5047A)	peça	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.339,00	R\$ 3.339,00
10	Compressor SCROLL DC INVERTER 220V (cód. C4 / 17C88634A)	peça	1	R\$ 4.500,00	R\$ 5.008,50	R\$ 5.008,50
11	Compressor SCROLL AC CONSTANTE 220V (cód. C6 / 17C78329A)	peça	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.895,50	R\$ 3.895,50
12	Compressor SCROLL AC CONSTANTE 220V (cód. C8 / 17C81682A)	peça	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.791,00	R\$ 7.791,00
13	Separador de óleo (cód. C12 / 17F03998A)	peça	1	R\$ 250,00	R\$ 278,25	R\$ 278,25
14	Válvula de expansão (cód. C14 / 17C78181A)	peça	1	R\$ 250,00	R\$ 278,25	R\$ 278,25
15	Válvula de expansão (cód. C14 / 17C78181A)	peça	1	R\$ 250,00	R\$ 278,25	R\$ 278,25



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 19.740/2019

Contrato nº 04/2020

Termo Aditivo nº 27/2022

	C15 / 17C88560A)					
16	Válvula de expansão (cód. C16 / 17C78465A)	peça	1	R\$ 300,00	R\$ 333,90	R\$ 333,90
17	Válvula de reversão (cód. C18 / 17C76060A)	peça	1	R\$ 394,00	R\$ 438,52	R\$ 438,52
18	Válvula de serviço solda (linha de gás - 7/8") (cód. C19 / 17F04491A)	peça	1	R\$ 257,00	R\$ 286,04	R\$ 286,04
19	Válvula de serviço solda (linha de gás - 1") (cód. C20 / 17F04492A)	peça	1	R\$ 250,00	R\$ 278,25	R\$ 278,25
20	Válvula de serviço (linha de líquido - 3/8") (cód. C21 / 17C87971A)	peça	1	R\$ 250,00	R\$ 278,25	R\$ 278,25
21	Válvula de serviço (linha de gás - 1/2") (cód. C22 / 17C87972A)	peça	1	R\$ 260,00	R\$ 289,38	R\$ 289,38
22	Corpo válvula solenoide (cód. C23 / 17C64849A)	peça	1	R\$ 70,00	R\$ 77,91	R\$ 77,91
23	Filtro de linha (cód. C26 / 17G87733B)	peça	1	R\$ 115,00	R\$ 127,99	R\$ 127,99
24	Junta de inspeção (cód. C30 / 17C93010B)	peça	1	R\$ 50,00	R\$ 55,65	R\$ 55,65
25	Amortecedor de vibração do compressor (cód. C36 / 17D49474A)	peça	1	R\$ 60,00	R\$ 66,78	R\$ 66,78
26	Amortecedor borracha TRC Tube & Tube (cód. C38 / 17G74638A)	peça	1	R\$ 25,00	R\$ 27,82	R\$ 27,82
27	Amortecedor de vibração do motor ventilador (cód. C45 / HLE3838A)	peça	1	R\$ 30,00	R\$ 33,39	R\$ 33,39
28	Motor DC 750W (cód. E1 /	peça	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.113,00	R\$ 1.113,00



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 19.740/2019

Contrato nº 04/2020

Termo Aditivo nº 27/2022

	17A21335A)					
29	Motor DC 1200W (cód. E2 / 17A21336A)	peça	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.335,60	R\$ 1.335,60
30	Pressostato (cód. E3 / 17C73377A)	peça	1	R\$ 200,00	R\$ 222,60	R\$ 222,60
31	Lay out CX CMDO - 8/10/12 HP - 220V (cód. E4 / HLB5137A)	peça	1	R\$ 260,00	R\$ 289,38	R\$ 289,38
32	Lay out CX CMDO - 8/10/12 HP - 220V (cód. E6 / HLB5135A)	peça	1	R\$ 260,00	R\$ 289,38	R\$ 289,38
33	Dissipador de calor 1 (cód. E9 / 17F03877A)	peça	1	R\$ 250,00	R\$ 278,25	R\$ 278,25
34	Dissipador de calor 2 (cód. E10 / 17F03878A)	peça	1	R\$ 200,00	R\$ 222,60	R\$ 222,60
35	Placa borne (cód. E11 / 17C85627A)	peça	1	R\$ 200,00	R\$ 222,60	R\$ 222,60
36	Filtro de ruído elétrico (cód. E14 / 17B41676A)	peça	1	R\$ 250,00	R\$ 278,25	R\$ 278,25
37	Porta fusível (cód. E17 / 17C66562A)	peça	1	R\$ 40,00	R\$ 44,52	R\$ 44,52
38	Fusível 60A (cód. E20 / 17C42549C)	peça	3	R\$ 40,00	R\$ 44,52	R\$ 133,56
39	Fusível 50A (cód. E21 / 17C42549B)	peça	3	R\$ 40,00	R\$ 44,52	R\$ 133,56
40	Reator (cód. E25 / 17C93690A)	peça	3	R\$ 250,00	R\$ 278,25	R\$ 834,75
41	Contator CPR INVERTER (cód. E28 / 17B34740A)	peça	3	R\$ 250,00	R\$ 278,25	R\$ 834,75
42	Capacitor 400V, 4700uF (cód. E32 / 17F03151A)	peça	3	R\$ 50,00	R\$ 55,65	R\$ 166,95
43	Resistor (cód. E35 /	peça	3	R\$ 50,00	R\$ 55,65	R\$ 166,95



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 19.740/2019

Contrato nº 04/2020

Termo Aditivo nº 27/2022

	17B33595A)					
44	Módulo diodo (cód. E38 / 17B41465A)	peça	2	R\$ 350,00	R\$ 389,55	R\$ 779,10
45	Módulo transistor (cód. E40 / 17B41139A)	peça	1	R\$ 500,00	R\$ 556,50	R\$ 556,50
46	Placa de circuito ISPM 220V (cód. E42 / 17B41615A)	peça	1	R\$ 500,00	R\$ 556,50	R\$ 556,50
47	Placa de circuito FAM 220V (cód. E44 / 17B41624A)	peça	1	R\$ 500,00	R\$ 556,50	R\$ 556,50
48	Placa de circuito PCB1 220V (cód. E44 / 17B41203B)	peça	1	R\$ 500,00	R\$ 556,50	R\$ 556,50
49	Conjunto bobina solenóide (cód. E48 / HLD36086A)	peça	1	R\$ 190,00	R\$ 211,47	R\$ 211,47
50	Solenóide válvula expansão (cód. E50 / 17C78180C)	peça	1	R\$ 200,00	R\$ 222,60	R\$ 222,60
51	Aquecedor de carter INVERTER (cód. E54 / 17F05909A)	peça	1	R\$ 40,00	R\$ 44,52	R\$ 44,52
52	Condensador / capacitor (PC 301) (cód. E56 / HLD36096A)	peça	1	R\$ 70,00	R\$ 77,91	R\$ 77,91
53	Termistor – Dissipador INVERTER (cód. E60 / 17H07888A)	peça	3	R\$ 40,00	R\$ 44,52	R\$ 133,56
54	Termistor – TA (cód. E61 / 17C59663A)	peça	3	R\$ 30,00	R\$ 33,39	R\$ 100,17
55	Termistor – TD1, TD2 (cód. E62 / 17B24597A)	peça	3	R\$ 30,00	R\$ 33,39	R\$ 100,17
56	Termistor – TBG (cód. E63 / 17C59664A)	peça	3	R\$ 30,00	R\$ 33,39	R\$ 100,17
57	Termistor – TE, TG, TCHG	peça	3	R\$ 47,42	R\$ 52,77	R\$ 158,31



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 19.740/2019

Contrato nº 04/2020

Termo Aditivo nº 27/2022

	(cód. E64 / 17C59664E)					
58	Hélice do ventilador (cód. V5 / HLB2828A)	peça	2	R\$ 278,37	R\$ 309,82	R\$ 619,64
VALOR SUBTOTAL DAS PEÇAS PARA CONDENSADORAS VRF HITACHI				R\$ 34.502,95		

PEÇAS PARA EVAPORADORAS CASSETE - VRF HITACHI						
Peças para equipamentos evaporadoras tipo CASSETE - HITACHI						
59	Trocador de calor (cód. C1 / HLC14998E)	peça	1	R\$ 683,72	R\$ 760,98	R\$ 760,98
60	Válvula de expansão (cód. C2 / 17F04392B)	peça	1	R\$ 269,33	R\$ 299,76	R\$ 299,76
61	Sensor de temperatura – linha de gás (cód. C4 / 17B42635A)	peça	15	R\$ 193,00	R\$ 214,80	R\$ 3.222,00
62	Sensor de temperatura – linha de líquido (cód. C4 / 17B42636A)	peça	15	R\$ 193,00	R\$ 214,80	R\$ 3.222,00
63	Bomba de dreno (cód. E5.1 / 17B30151A)	peça	2	R\$ 493,65	R\$ 549,43	R\$ 1.098,86
64	Termistor insuflamento (cód. E7 / 17B24598G)	peça	5	R\$ 79,08	R\$ 88,01	R\$ 440,05
65	Termistor retorno (cód. E8 / 17B24598A)	peça	5	R\$ 87,84	R\$ 97,76	R\$ 488,80
66	Receptor de sinal (cód. E11.1 / D43432A)	peça	2	R\$ 359,10	R\$ 399,67	R\$ 799,34
67	Controle remoto (cód. E11.2 / PCLH3B)	peça	1	R\$ 182,40	R\$ 203,01	R\$ 203,01
68	Motor (cód. V2 / 17B42561B)	peça	1	R\$ 666,90	R\$ 742,25	R\$ 742,25
69	Ventilador turbo (cód. V1 /	peça	1	R\$ 379,35	R\$ 422,21	R\$ 422,21



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 19.740/2019

Contrato nº 04/2020

Termo Aditivo nº 27/2022

	17A21933A)					
70	Placa PCB (cód. E6 / 17B43437E)	peça	1	R\$ 1.488,20	R\$ 1.656,36	R\$ 1.656,36
VALOR SUBTOTAL DAS PEÇAS PARA EVAPORADORAS CASSETE – VRF HITACHI				R\$ 13.355,62		

PEÇAS PARA EVAPORADORAS PISO TETO - VRF HITACHI						
Peças para equipamentos evaporadoras tipo PISO TETO - HITACHI						
71	Trocador de calor (cód. C1 / C15627C)	peça	1	R\$ 342,56	R\$ 381,26	R\$ 381,26
72	Válvula de expansão eletrônica (cód. C2.1 / 17F04392B)	peça	1	R\$ 231,41	R\$ 257,55	R\$ 257,55
73	Sensor de temperatura – linha de gás (cód. C3 / 17B42635B)	peça	15	R\$ 68,11	R\$ 75,80	R\$ 1.137,00
74	Sensor de temperatura – linha de líquido (cód. C3 / 17B42636B)	peça	15	R\$ 68,92	R\$ 76,70	R\$ 1.150,50
75	Bobina Solenóide (cód. C2.2 / 17F04390E)	peça	2	R\$ 259,21	R\$ 288,50	R\$ 577,00
76	Termistor insuflamento (cód. E7 / 17B24598J)	peça	5	R\$ 30,67	R\$ 34,13	R\$ 170,65
77	Termistor retorno (cód. E7 / 17B24598A)	peça	5	R\$ 42,13	R\$ 46,89	R\$ 234,45



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 19.740/2019

Contrato nº 04/2020

Termo Aditivo nº 27/2022

78	Receptor de sinal (cód. E4 / PCALHP1)	peça	2	R\$ 201,27	R\$ 224,01	R\$ 448,02
79	Controle remoto (cód. E3 / PCLH3B)	peça	1	R\$ 117,91	R\$ 131,23	R\$ 131,23
80	Motor Sweep (cód. E5 / 17F09581A)	peça	1	R\$ 55,97	R\$ 62,29	R\$ 62,29
81	Motor DC 80W (cód. V1.1 / 17B43637A)	peça	1	R\$ 510,08	R\$ 567,71	R\$ 567,71
82	Rotor do ventilador (cód. V1.3 / 17A22760A)	peça	1	R\$ 554,40	R\$ 617,04	R\$ 617,04
83	Filtro de ar (cód. V4 / 17B43561A)	peça	1	R\$ 147,26	R\$ 163,90	R\$ 163,90
VALOR SUBTOTAL DAS PEÇAS PARA EVAPORADORAS PISO TETO – VRF HITACHI				R\$ 5.898,60		

PEÇAS PARA EVAPORADORAS HI-WALL - VRF HITACHI						
Peças para equipamentos evaporadoras tipo HI-WALL - HITACHI						
84	Trocador de calor (cód. 1 / JB0037785A)	peça	1	R\$ 1.435,46	R\$ 1.597,66	R\$ 1.597,66
85	Placa receptora de sinais (cód. 7 / JB0029613A)	peça	1	R\$ 513,86	R\$ 571,92	R\$ 571,92
86	Controle remoto (cód. 12 / JB0034847A)	peça	1	R\$ 277,54	R\$ 308,90	R\$ 308,90
87	Rotor tangencial (cód.	peça	1	R\$ 879,56	R\$ 978,95	R\$ 978,95



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 19.740/2019
Contrato nº 04/2020
Termo Aditivo nº 27/2022

	21 / JB0034774A)					
88	Motor rotor tangencial (cód. 25 / RRGB4238)	peça	1	R\$ 583,25	R\$ 649,15	R\$ 649,15
89	Motor do defletor (cód. 32 / RRMN4332)	peça	1	R\$ 52,03	R\$ 57,91	R\$ 57,91
90	Termistor (cód. E5 / RREL5331)	peça	5	R\$ 51,66	R\$ 57,49	R\$ 287,45
VALOR SUBTOTAL DAS PEÇAS PARA EVAPORADORAS HI-WALL – VRF HITACHI				R\$ 4.451,94		

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO – 30 MESES	
VALOR SUBTOTAL DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ESTIMADOS (30 MESES)	R\$ 160.717,07
VALOR SUBTOTAL DOS SERVIÇOS EVENTUAIS ESTIMADOS (30 MESES)	R\$ 5.342,40
VALOR SUBTOTAL ESTIMADOS DAS PEÇAS PARA CONDENSADORAS VRF (30 MESES)	R\$ 34.502,95
VALOR SUBTOTAL ESTIMADOS DAS PEÇAS PARA EVAPORADORAS CASSETE – VRF HITACHI (30 MESES)	R\$ 13.355,62
VALOR SUBTOTAL ESTIMADOS DAS PEÇAS PARA EVAPORADORAS PISO TETO – VRF HITACHI (30 MESES)	R\$ 5.898,60
VALOR SUBTOTAL DAS PEÇAS PARA EVAPORADORAS HI-WALL – VRF HITACHI (30 MESES)	R\$ 4.451,94
VALOR GLOBAL TOTAL ESTIMADO (CONTRATAÇÃO 30 MESES)	R\$ 224.268,58

CLÁUSULA 6ª – DA ADEQUAÇÃO À LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (LGPD)

As partes envolvidas se comprometem a observar as disposições da Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD), quanto ao tratamento dos dados pessoais que lhes forem confiados em razão desta avença, em especial quanto à finalidade, boa-fé e interesse público na utilização de informações pessoais para consecução dos fins a que se propõe o presente contrato.



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 19.740/2019

Contrato nº 04/2020

Termo Aditivo nº 27/2022

CLÁUSULA 7ª – DA PUBLICAÇÃO

Nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93, o CONTRATANTE providenciará a remessa de extrato deste documento para publicação, às suas expensas, no Diário Oficial da União.

CLÁUSULA 8ª – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam mantidas as demais condições do contrato ora aditado, permanecendo íntegras, firmes e valiosas todas as cláusulas anteriores.

E, por assim estarem justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Campo Grande - MS, 11 de agosto de 2022.

GERSON
MARTINS DE
OLIVEIRA:1228
00

Assinado de forma digital por GERSON MARTINS DE OLIVEIRA:122800
Dados: 2022.08.11 18:17:30 -04'00'

GERSON MARTINS DE OLIVEIRA
CONTRATANTE

DIRCEU LUIZ
FICAGNA:36
745448149

Assinado de forma digital por DIRCEU LUIZ FICAGNA:36745448149
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=07620257000195, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=CP, A1, ou=(EM BRANCO), ou=videoconferencia, cn=DIRCEU LUIZ FICAGNA:36745448149
Dados: 2022.08.12 10:37:49 -04'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2022.092.20191

DIRCEU LUIZ FICAGNA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS

JARBAS RENE
GONCALVES:29027
02

Assinado de forma digital por JARBAS RENE GONCALVES:2902702
Dados: 2022.08.12 10:24:15 -04'00'

BONIFACIO
TSUNETAME HIGA
JUNIOR:34500
02

Assinado de forma digital por BONIFACIO TSUNETAME HIGA JUNIOR:34500
Dados: 2022.08.12 10:25:40 -04'00'

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Processo nº 15.0.000005298-9. Espécie: Termo de Cessão de Uso nº 135/2022. Cessionária: Banco do Brasil S/A. Objeto: cessão de uso, onerosa, de espaços físicos dentro das dependências do Foro Trabalhista de Palmas/TO, para a instalação de agência, posto de atendimento bancário ou terminal de autoatendimento da CESSIONÁRIA. Fundamentação: Lei nº 9.636/1998, Decreto nº 3.725/2001, Resolução CSJT nº 87/2011 e Portaria PRE-DIGER nº 15/2015. Vigência: 60 meses. Assinatura: 11/08/2022. Valor mensal da taxa de ocupação: R\$ 737,12. Pelo Cedente: Gilvan Silva Pereira Ramos, Secretário de Administração. Pela Cessionária: Aldo Vinicius Aires Torres, Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
SETOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo n.24/2022/TRT11/DLC.SC. CONTRATANTE: TRT 11.ª Região. CONTRATADA: Delismar Gomes Nogueira Almeida - ME (Humaitá Navegações). PROCESSO: TRT MA - 232/2022. OBJETO: Prestação de serviço de transporte fluvial, para atender as operações da Justiça Itinerantes da Vara do Trabalho de Humaitá/AM. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.22, inciso III, da Lei n.8.666/93. VALOR: R\$38.950,00. PROGRAMA DE TRABALHA: PTRES 167940. ELEMENTO DE DESPESA n.339033. NOTA DE EMPENHO 2022NE603, de 04/08/2022. VIGÊNCIA: início na data da assinatura do contrato e término em 31/10/22. DATA E ASSINATURAS: 10/08/22 - Ildefonso Rocha de Souza, Ordenador da Despesa-TRT11 e Delismar Gomes Nogueira Almeida, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n. 30/2021/TRT11 de prestação de serviços continuados, nas atividades de jornalismo. CONTRATANTE: TRT 11.ª Região. CONTRATADA: JF TECNOLOGIA EIRELI. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n. 8.666/93 e cláusula segunda do contrato originário. PROCESSO: MA-578/2021. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 4 meses. VIGÊNCIA: Início em 29/08/22 a 28/12/22. DATA E ASSINATURAS: 10/08/22. ASSINAM: Ildefonso Rocha de Souza - Ordenador de Despesa TRT11 e Francisco Antônio Oliveira de Carvalho - Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Espécie: TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 5/2022. PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 2533/2022. Cedente: TRT-14ª REGIÃO. Cessionária: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, inscrita no CNPJ sob o nº 00.360.305/5618-07. Objeto: cessão de uso a título oneroso e precário, de uma área de 15,51m² (quinze inteiros e cinquenta e um centésimos metros quadrados), localizada na sede do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região, situada na rua Almirante Barroso, 600 - Mocambo, CEP 76801-901, Porto Velho/RO; destinada à instalação de um Posto de Atendimento Bancário - PAB, com fundamento no art. 5º, §1º, da Resolução n. 87, de 25. 11.2011 e atualizações. Vigência: de 13/08/2022 até 12/08/2023, sendo prorrogado automaticamente em não havendo manifestação das partes, até o limite de 60 (sessenta) meses. Assinado: 09/08/2022. Valor anual de R\$ 10.911,88. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o Sr. Sandro Gomes Moura, representante da Cessionária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo. PROCESSO ADM. VIRTUAL PROAD N.º 6478/2021.que celebram entre si de um lado O TRT-14ª REGIÃO e, de outro a SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL EM RONDÔNIA (SPRF-RO. Objeto: a ampliação da área de uso, a atualização dos valores do rateio das despesas e a inclusão de bens móveis cedidos ao Termo de cessão de Uso n. 01/2022, que trata do uso de espaço físico e de bens móveis, a título gratuito e em caráter precário, com destinação à SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL EM RONDÔNIA. Assinado: 27/08/2022. Assinaturas: Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA Presidente do TRT da 14ª Região CEDENTE ROMMEL PESSOA DANTAS Superintendente da Polícia Rodoviária Federal em Rondônia CESSIONÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2022

PROAD 2023/2022;

O Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, através de seu Pregoeiro, torna público que julgou vencedoras do pregão em epígrafe, que tem por objeto a futura e eventual aquisição de materiais elétricos para manutenção predial deste Regional, para os itens 1, 3 e 5, a empresa JEB COMERCIO DE ELETRONICOS EIRELI - CNPJ: 33.486.276/0001-80 com os valores de R\$ 41.291,00, R\$ 261.306,00 e R\$ 25.450,00 respectivamente; para o item 2 a empresa H MARTINS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 42.628.040/0001-00, com o valor de R\$ 128.398,40; para o item 4 a empresa MICROTECNICA INFORMÁTICA LTDA - CNPJ:01.590.728/0002-64 com o valor de R\$ 184.774,50; para os itens 6 e 7 a empresa BESTBRAS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ:00.130.087/0001-11 com os valores de R\$ 15.200,00 e R\$ 15.000,00 respectivamente; para os itens 8, 11 e 12 a empresa JLM DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ:27.602.029/0001-08 com os valores de R\$ 74.250,00, R\$ 83.099,00 e R\$ 83.399,00 respectivamente; para o item 9 a empresa DENTECK AR CONDICIONADO LTDA com o valor de R\$ 105.000,00; para o item 10 a empresa O MOVELEIRO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 08.773.990/0001-02 com o valor de R\$ 118.000,00.

Maceió, 12 de agosto de 2022.
FLAVIA CAROLINE FONSECA AMORIM
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna público o resultado do Pregão Eletrônico n. 09/2022, objetivando a contratação de empresa para fornecimento de material de consumo (Gêneros Alimentícios), visando a reposição de estoque do setor de almoxarifado. Os lotes 01 e 05 foram adjudicados à empresa GONZAGA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI EPP (CNPJ 13.446.611/0001-00) pelos respectivos valores globais: 01/R\$ 2.055,72 e 05/R\$ 66,00. Os lotes 02, 03 e 04 foram adjudicados à empresa O MERCADAO - COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS EIRE (CNPJ 03.823.107/0001-28) pelos respectivos valores globais: 02/R\$ 15.397,00; 03/R\$ 2.435,76 e 04/R\$ 18.199,35.

Aracaju, 12 de agosto de 2022.
EDWARD LIMA DA SILVA
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 19.740/2019. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63. Contratada: Brazofrio Ar Condicionado LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 24.645.996/0001-50. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2020. Objeto: I - a prorrogação do prazo de vigência contratual, definidos na cláusula 3ª do contrato originário; e II - adequar a contratação às disposições da Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados). Fundamento legal: artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, na cláusula 3ª do contrato originário e na Lei 13.709/2018 (LGPD). Valor Global Estimado: R\$ 224.268,58. PTRES 168296. ND 3.3.90.30 e ND 3.3.90.39. 2022NE000098 e 2022NE000097. Data da assinatura: 12.08.2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 18.764/2021. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63. Contratada: Lanlink Informática Ltda, CNPJ nº 41.587.502.0012-09. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2021. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato originário nº 15/2021, por 12 (doze) meses a contar de 23.09.2022. Fundamento legal: artigo 57, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, e na cláusula 5ª do contrato originário. Valor Global Estimado: R\$ 31.218,00. PTRES 168296. ND 3.3.90.40. 2022NE000055. Data da assinatura: 12.08.2022

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Espécie: Termo de Credenciamento Nº 16233967/2022, celebrado entre a UNIÃO FEDERAL, através da Justiça Federal de Primeiro Grau na Bahia e INTEGRARE CLINICA MÉDICA ESPECIALIZADA LTDA. OBJETO: Prestação pela Credenciada, de Serviços de Assistência à Saúde, na especialidade indicada no Anexo I. Fundamento legal Lei 8.666/1993, art. 25, caput; Regulamento Geral do PRO-SOCIAL; Processo Administrativo 6.839/2006. Vigência: Tempo indeterminado. Assinatura: 09.08.2022. Assina: DURVAL CARNEIRO NETO, Juiz Diretor do Foro e, pela empresa, LANA KARINA NASCIMENTO NOVAES, Representante Legal.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 82/2022 - UASG 090012

Nº Processo: 3929512022 . Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de limpeza de terreno com remoção do entulho gerado, com fornecimento de máquinas, peças e ferramentas necessárias, a serem executados no terreno onde será construída a sede da Subseção Judiciária de Barreiras, situado no Loteamento Aratu, Barreiras-BA Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Dispensa em razão do valor Declaração de Dispensa em 10/08/2022. TARCISIO JOSE FILGUEIRAS DOS REIS. Diretor Secad. Ratificação em 10/08/2022. DURVAL CARNEIRO NETO. Diretor do Foro. Valor Global: R\$ 9.820,00. CNPJ CONTRATADA : 22.281.621/0001-23 G R NETOEIRELI.

(SIDECA - 12/08/2022) 090012-00001-2022NE090012

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2022 - UASG 090012

Nº Processo: 10027252022 . Objeto: Contratação de empresa para possibilitar a participação de 01 (uma) servidora do NUAJU no curso "COMO ELABORAR O ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E O TERMO DE REFERÊNCIA PARA COMPRAS E SERVIÇOS DE ACORDO COM OS REGIMES DA LEI Nº 8.666/1993 E DA LEI Nº 14.133/2021", a realizar-se no período 12 e 15 a 19/08/2022, com carga horária total de 24 horas, sob o regime de execução indireta por preço global. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Disponível no Processo Administrativo Eletrônico 1110027-52.2022.4.01.8004 Declaração de Inexigibilidade em 10/08/2022. TARCISIO JOSE FILGUEIRAS DOS REIS. Diretor Secad. Ratificação em 10/08/2022. DURVAL CARNEIRO NETO. Diretor do Foro. Valor Global: R\$ 3.372,00. CNPJ CONTRATADA : 86.781.069/0001-15 ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A.

(SIDECA - 12/08/2022) 090012-00001-2022NE090012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º TA ao contrato 6565772. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dr. Durval Carneiro Neto). CONTRATADA: LANLINK SERVICOS DE INFORMATICA S.A. (Sr. Alexandre Mota Albuquerque); CNPJ: 19.877.300/0001-81. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, com início em 13/08/2022 e término previsto para 12/08/2023 e reajuste do preço. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 168312; Natureza de Despesa 33.90.39; NOTA DE EMPENHO 2022NE224, emitida em 04/02/2022. BASE LEGAL: Artigo 57, inciso II e §8º do artigo 65, ambos da Lei nº 8.666/93. P.A. 0015298-18.2017.4.01.8004-JFBA. Ass: 10/08/2022.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Justiça Federal de 1º Grau no Distrito Federal, com base no Decreto 7.892/2013, torna público o Registro de Preços nº 53/2022, para execução de serviços de recarga, testes hidrostáticos em extintores e mangueiras de incêndio predial, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 36/2022 e ao PAe nº 0003482-60.2022.4.01.8005, com vigência de 12 (doze) meses), a contar da assinatura pelas partes, 12/08/2022. Empresa vencedora: PEDRO EDENIR DA ROCHA - ME - Itens 1 a 14, com valor total de R\$ 25.451,50 (vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos). A ata será disponibilizada, na íntegra, no endereço eletrônico: https://portal.trf1.jus.br/Consulta/ContasPublicas/TRF1_CP_AtasRegistroPreco.php

Brasília-DF, 12 de agosto de 2022.
ERICO DE SOUZA SANTOS
Diretor da Secretaria Administrativa

